stimenti mei alla levantina et soriana, che sono impegnati in Venetia si debbano vendere et la valuta dare per elemosine a poveri, pagando lo riscatto di detta impegnatione. Uno scritto che ho fatto a Josepho Saralvo il giovane de trecento scudi é finto, che ha Abraham di Isach Menachen scritto allincontro, che faccia che sia annullato, et facendo questo lasso al detto Josepho la metá de mia vestimenti alla corta. Le robbe mie della Sinagoga et li testamenti vecchi che sono nella Sinagoga in Venetia li lasso in poter di mia madre, che li daga a che Sinagoga li piace. Prego Abraham di Isach Menachen, che faccia seppellire come si conviene a par mio con quelle solennitá, che conviene a un buono hebreo.

Io Paolo di Thadeo sono testimonio al presente testamento.

Io Biagio Vodopia cancelliere sono testimonio a quanto di sopra.

Hoc autem testamentum nullo testimonio rumpi possit.

## 2

*Testamento de Moisés Calderón, hebreo levantino, encontrado en la notaría pública de Ragusa, donde fue registrado para su conservación, entre los testamentos de los vivos conforme a la costumbre de dicha ciudad.*

DAD, *Testamenta Notariae XLIII, 182-182'*.

Testamentum Moyses Calderon, haebrei levantini.

MCD LXXII, inductione XV, die vero XXX Ianuarii Ragusii. Hoc est testamentum Moyses Chalderon, haebrei levantini, repertum in publica notaria eiusdem civitatis ubi datum fuerat ad servandum inter alia testamenta vivorum ex consuetudine civitatis cui testamento erant ad scripti testes signore Marinus Francesco de Tidisio, iudex, et Antonius Peregrinus, notarius, cuius tenor est huiusmodi, videlicet.

In Christi nomine Amen. Anno ab eiusdem Nativitate millesimo quingentesimo septuagesimo secundo, die XXIII, Ianuarii Ragusii, in domo habitationis testatoris infraescripti, Io Moyse Chalderon, haebreo levantino, trovandomi infermo del corpo ma sano dell'intelletto, et di memoria per ogni caso che di me potesse avvenire et per ogni buon rispetto faccio

et ordino questo mio ultimo testamento. Imprima ordino instituisco et faccio governatore et amministratore di tutti gli miei beni stabili et mobili presenti et futuri et existenti tanto qui a Ragugia et suo territorio quanto in qual si voglia parte del mondo Gecutiel Finzi, hebreo, con libera autoritá et piena potestà di riscuotere tutti gli miei crediti da qual si voglia persona comune Collegio et Universitá tanto di quelli che al presente mi si spettassero quanto di quelli che per l'avvenire spettar mi potessero et pagare tutti gli miei debiti a tutti quelli che consteranno essere miei creditori et difendere tutte le mie ragioni in ogni giudicio innanzi qualunque giudice et giudici et di qualunque autoritá in ogni parte del mondo et fare et esercitare tutti gli atti della corte, che bisognassero per la recuperatione et conservatione de miei beni, ragioni et pertinenze che da poi la mia morte resteranno appartenenti alla haereditá da me lassata. Gli miei heredi di tutti gli miei beni faccio instituisco et voglio che siano gli miei figliuoli de beni miei dico tanto stabili quanto mobili, presenti et futuri, ragioni, usi, et pertinenze, che in qualunque modo, via, ragione, et causa mi competessero et competere mi potessero in ogni luogo del mondo epitropo et esecutore del presente mio testamento voglio, et prego, che sia il sopradetto Gecutiel Finzi, hebreo, al quale raccomando la essecutione di questo mio testamento quod nullo testimonio rumpi possit, et cetera.